
Nº 9, quinta-feira, 12 de janeiro de 201718 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017011200018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 82, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que consta na
Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012; o que consta na
Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que
consta do Processo nº 23113.025915/16-21/UFS; resolve:

Art. 1º - Designar, durante o período de 12/12/2016 a
11/12/2018, o Professor do Magistério Superior, Classe Associado,
Nível 02, ALMIR ROGERIO SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº
1447640, lotado no Departamento de Matemática do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnologia - DMA/CCET, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função de Chefe do Depar-
tamento de Matemática - DMA/CCET, fazendo jus a Função Co-
missionada de Coordenação de Curso - FCC.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 84, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que consta na
Lei nº 12.677, publicada no D.O.U de 26/06/2012; o que consta na
Portaria nº 1.172/MEC, publicada no D.O.U. de 18/09/2012; o que
consta do Processo nº 23113.026151/16-91/UFS, resolve:

Art. 1º - Designar, durante o período de 11/12/2016 a
10/12/2018, o Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto, Ní-
vel 04, DANIEL BADAUE PASSOS JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1333720, lotado no Departamento de Fisiologia do Centro de Ciên-
cias Biológicas e da Saúde - DFS/CCBS, em regime de trabalho de
Dedicação Exclusiva, para exercer a Função Gratificada FG-1, de
Chefe do Departamento de Fisiologia - DFS/CCBS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIA No- 11, DE 9 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando o disposto no
art. 33, inc. VIII, da Lei no 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/1990, e o que consta do Processo 000268/2017, resolve

Declarar vago, em razão de posse em outro cargo inacu-
mulável, um cargo de Assistente em Administração, nível de clas-
sificação D, nível de capacitação II, padrão de vencimento 02, código
de vaga 287756, ocupado pela servidora GERALDA APARECIDA
DOS SANTOS, matrículas 11937-7/UFV e 2180199-4/SIAPE, a par-
tir de 9 de janeiro de 2017.

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, resolve

Nº 12 - 1. conceder aposentadoria por invalidez, com proventos
integrais, a VALDIR CUSTÓDIO DA SILVA, matrículas 5923-
4/UFV e 0429502-4/SIAPE, ocupante da vaga no 337950 do cargo de
Apontador, nível de classificação B, nível de capacitação IV, padrão
de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Viçosa, nos termos do art. 40, § 1o, inc. I, e § 3o, da Constituição
Federal, c/c Emenda Constitucional no 70, de 29/03/2012, e dos arts.
186, inc. I, e 188, § 2o, da Lei no 8.112, de 11/12/1990; 2. declarar
extinto o referido cargo. (Processo 014524/2016)

Nº 16 - 1. exonerar, a pedido, o servidor HARLEY BALDUINO
SARAIVA, matrículas 10966-5/UFV e 2584048-0/SIAPE, da função
gratificada de Chefe de Serviço - Segurança em Redes, FG-3, da
Diretoria de Tecnologia da Informação, da Pró-Reitoria de Plane-
jamento e Orçamento; 2. designar o servidor RICARDO LUIS DE
SOUSA, matrículas 10989-4/UFV e 1964984-6/SIAPE, para ocupar a
função gratificada de que trata o item anterior. (Processo
000026/2017)

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 19/05/2015, publicado no
Diário Oficial da União de 20/05/2015, considerando as Portarias do
Ministério da Educação nos 404, de 23/04/2009, publicada no DOU de
24/04/2009, e 362, de 10/04/2012, publicada no DOU de 11/04/2012,
resolve

Nº 13 -. autorizar o afastamento, do País, do Professor Titular CAR-
LOS ERNESTO GONÇALVES REYNAUD SCHAEFER, matrículas
7486-1/UFV e 1081736-3/SIAPE, no período de 4 de fevereiro a 11
de março de 2017, incluindo o trânsito, para participar de missão de
trabalho no âmbito da Operação Antártica - OPERANTAR XXXV, na
Base Polonesa de Arctowski, Antártica, com ônus CNPq (passagem
aérea e diárias). (Processo 23114.000093/2017)

Nº 14 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
ANGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS, matrículas 8444-1/UFV e
1510429-2/SIAPE, no período de 14 de fevereiro a 10 de março de
2017, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação de tra-
balho, do colóquio "Os Sefarditas e o seu papel na Modernidade",
participar da comissão organizadora do "VII Colóquio Internacional
Imagética" e realizar visita técnica à Cátedra de Estudos Sefarditas
Alberto Benveniste, na Universidade de Lisboa; bem como participar,
com apresentação de trabalhos, do colóquio "Mundos em trânsito:
cultura, religião e intransigências no império português", no Porto, e
do evento "Arquiteturas da memória: perspectivas para ressignificar o
passado", em Coimbra, Portugal, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 0 0 0 9 6 / 2 0 1 7 )

Nº 15 - autorizar o afastamento, do País, do Professor Associado
ANGELO ADRIANO FARIA DE ASSIS, matrículas 8444-1/UFV e
1510429-2/SIAPE, no período de 12 a 19 de março de 2017, in-
cluindo o trânsito, para participar, com apresentação de trabalhos, de
mesa redonda do Grupo de Estudios sobre Religiosidad y Evan-
gelización, na Universidad de Buenos Aires, e do Seminario Historia
de las Inquisiciones, na Universidad Nacional de Córdoba, bem como
realizar pesquisa no acervo da Biblioteca Nacional Mariano Moreno,
em Buenos Aires, Argentina, com ônus limitado. (Processo
2 3 11 4 . 0 0 0 0 9 5 / 2 0 1 7 )

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIA No- 17, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e ten-
do em vista o disposto no Art. 38, da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA No- 6, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pela Portaria nº 1.557, de 16 de novembro de 2016, publicada
no DOU nº 221, seção 2, página 14, de 18/11/2016, com base no
Edital de Chamamento nº 04/2016, processo nº 23244.004422/2016-
62, resolve:

Art. 1º - Nomear a candidata abaixo relacionada, em caráter
efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, para o cargo de Pedagogo, nos
termos do art. 9º, Inciso I, combinado com o art. 10 da Lei nº
8.112/1990 e do art. 1º da Lei nº 11.091/2005, além das legislações
complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e di-
reitos inerentes aos cargos ofertados por meio do Concurso Público,
objeto do Edital IFAC nº 02, de 28/02/2014, publicado no D.O.U nº
45, de 07/03/2014, demais retificações e editais complementares, com
Homologação dada pelo Edital Complementar nº 14, publicado no
D.O.U. nº 04, de 07/01/2015, conforme apresentado a seguir:

Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01

Designar MILTON PAULO SENA SANTIAGO para exercer
o encargo de substituto eventual de GLADYS CRISTINA RODRI-
GUES FERREIRA PINTO, Coordenadora, Código FCPE-3, da Co-
ordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Adminis-
tração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, durante
os afastamentos ou impedimentos regulamentares da titular.

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

CÓD. VAGA NOME CARGO L O TA Ç Ã O
0983254 Maria do Socorro Alves de Macedo Pedagogo Campus Tarauacá

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

PORTARIA No- 13, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU,
nº 221, seção 2, página 14, de 18/11/2016, com base no protocolado
nº 23244.500140/2017-72, resolve:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 04 de janeiro de
2017, nos termos do artigo 34, caput, da Lei 8.112/90, do cargo de
professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, código de vaga
0937282, o servidor GUSTAVO DE LIMA MARINHO, matrícula
SIAPE nº 2211502, lotado no Campus Sena Madureira.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

PORTARIA No- 17, DE 10 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU,
nº 221, seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ARIELLY DAYANE LI-
MA RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 2264595, para a função de Co-
ordenadora do Curso Técnico em Administração - PROEJA, código
FCC, do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre-IFAC.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

PORTARIA No- 18, DE 11 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciên-
cia e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no dou,
nº 221, seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:

Art. 1º - NOMEAR a servidora SANDRA MARIA AMO-
RIM DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 2309420, para a função de
Segunda Substituta Eventual, código CD004, da Diretoria de Ensino,
Pesquisa e Extensão do Campus Xapuri, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Portaria nº
2.731/GR, de 23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23041.032524/2016-54, de
21/10/2016, resolve:

No- 52 - Alterar a Portaria nº 25/GR, de 05/01/2017, publicada no
D.O.U. de 09.01.2017, nº 06, seção 2, pag. 15, que trata da portaria
de nomeação dos ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico.
Onde se lê: "... Edital de Homologação de 21/07/2016, publicado no
DOU de 25/06/2016 e...";
Leia-se: "... Edital de Homologação de 21/07/2016, publicado no
DOU de 25/07/2016 e..."

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e
14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Portaria nº
2.731/GR, de 23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 23041.036379/2016-81, de
06/12/2016, resolve:

No- 53 - Alterar a Portaria nº 26/GR, de 05/01/2017, publicada no D.O.U. de
09.01.2017, nº 06, seção 2, pag. 15, que trata da portaria de nomeação dos
ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico.
Onde se lê: "... Edital de Homologação de 21/07/2016, publicado no
DOU de 25/06/2016 e...";
Leia-se: "... Edital de Homologação de 21/07/2016, publicado no
DOU de 25/07/2016 e..."

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Portaria nº 2.731/GR, de
23/12/2016, publicada no DOU de 28/12/2016, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23041.037716/2016-57, de 21/10/2016, resolve:

No- 54 - Alterar a Portaria nº 34/GR, de 05/01/2017, publicada no
D.O.U. de 09.01.2017, nº 06, seção 2, pag. 16, que trata da portaria
de nomeação dos ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico.
Onde se lê: "... Edital de Homologação de 21/07/2016, publicado no
DOU de 25/06/2016 e...";
Leia-se: "... Edital de Homologação de 21/07/2016, publicado no
DOU de 25/07/2016 e..."

leandreson.pessoa
Retângulo

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-12T00:00:43-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




